
INITIATIV 5.9: Lighed i sundhed på Bornholm – hurtigere udredning

Fremsat af: Socialdemokratiet

Formål og indhold:
Det begynder at gå bedre med overholdelse af udredningsret og behandlingsgaranti på flere af de 
københavnske hospitaler. Men Bornholms Hospital halter efter med længere tid til udredning på 
flere områder.

Derfor foreslås det, at der afsættes 2 mio. kr. med henblik på:
 

• at understøtte ortopædkirurgien - herunder nødvendige billeddiagnostiske undersøgelser, så 
udredningsret inden for 30 dage kan overholdes for langt flere patienter. 

• at understøtte de medicinske specialer, herunder at flere undersøgelser kan nå at blive 
foretaget inden for de 30 dage, og udredningsretten dermed kan overholdes for flere 
patienter. 

Administrationens bemærkninger: 
I Region Hovedstaden blev udredningsretten overholdt for 88 % af patienterne i 1. kvartal 2024 og 68 
% af patienterne blev udredt inden for 30 dage. Udredningsretten kan være overholdt, selvom en 
patient ikke er udredt inden for 30 dage, hvis der fx er faglige årsager til, at patienten ikke kan 
udredes inden for fristen. 

På Bornholms Hospital blev udredningsretten overholdt for 92 % af patienterne i 1. kvartal 2024 
mens kun 43 % af patienterne blev udredt inden for 30 dage. Umiddelbart ligger overholdelsen af 
udredningsretten højt på Bornholm, mens andelen af patienter, der færdigudredes inden for 30 
dage, ligger under niveau for regionen. Når Bornholms Hospital ikke har mulighed for at overholde 
udredningsretten, vil patienterne grundet manglende privat tilbud på øen, skulle rejse til regionens 
andre udredningstilbud herunder privathospitaler. Erfaringer viser, at en del patienter vælger ikke at 
tage imod disse tilbud. Derfor oplever patienter på Bornholm, at der er lang ventetid på udredning.

For at kunne understøtte nødvendige kvalitetsforbedringer på Bornholm vil det give værdi at 
understøtte partnerskaberne mellem Bornholms Hospital og hhv. Bispebjerg og Frederiksberg 
Hospital samt Rigshospitalet yderligere. Det er aktuelt relevant at se på neurologien og 
børneområdet. I forlængelse af aftale om Bispebjerg og Frederiksbergs Hospitals varetagelse af 
neurologi på Bornholms Hospital som udefunktion og deraf følgende kvalitetsforbedring, skal der ske 
en indsats i forhold til kompetenceudvikling og vedligehold for relevant personale. Det er en opgave, 
der må forventes til dels at blive varig. Det samme gør sig gældende i forhold til samarbejdsaftalen 
mellem Bornholms Hospital og Rigshospitalet om pædiatri, hvor der ligeledes vil blive en løbende 
indsats i forhold til kompetenceudvikling og vedligehold, så patienter på Bornholms Hospital fortsat 
er sikret en god behandling og pleje på niveau med den øvrige region.

Derudover er det relevant at tilføre ekstra midler til at nedbringe ventetid til diagnostiske 
undersøgelser (CT-scanninger, MR-scanninger mm.) og dermed også begrænse antallet af patienter, 
der får foretaget diagnostiske undersøgelser i privat regi. Det kan være med til at understøtte, at 
flere patienter i ortopædkirurgien kan udredes hurtigere. Dette indgår også som forslag til 
nedbringelse af ventelister i forbindelse med 2. økonomirapport.

Når det gælder ventetiden til diagnostiske undersøgelser, er der behov for at honorere radiografer 
og radiologer for ekstra undersøgelsesforløb for at nedbringe ventelisterne.
Konsekvenser: 

Der afsættes 2 mio. kr. til initiativet i 2025. Midlerne forslås udmøntet til kompetenceudvikling af 
personale inden for neurologi og børneområdet med henblik på at sikre kvalitet på Bornholms 
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Hospital i forbindelse med samarbejdsaftaler med hhv. Bispebjerg og Frederiksbergs Hospital og 
Rigshospitalet. Det forslås, at der udmøntes midler til at honorere radiografer og radiologer for 
ekstra undersøgelsesforløb for at nedbringe ventelisterne på det diagnostiske område.

Økonomi (mio. kr.) 2025 2026 2027 2028
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk) 2,0
Øvrig drift
Udgifter i alt 2,0

Personale (antal) 2025 2026 2027 2028
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)

Forslaget kan opskaleres både inden for neurologien og børneområdet på Bornholms Hospital, samt 
indenfor andre medicinske specialer. 
Der kan udarbejdes konkrete projektforslag fra Bornholms Hospital.

Finansiering: 
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
I Region Hovedstaden har vi stort fokus på overholdelse af udredningsretten, så patienterne i 
regionen hurtigt kan modtage den rette behandling. Ventetiden til udredning er faldende, men 
borgerne på Bornholm oplever forsat, at de skal vente på at blive færdigudredt. Regionen vil nu 
sætte fokus på at sikre, at flere patienter på Bornholm bliver hurtigt udredt. Det er derfor besluttet, 
at der afsættes 2 mio. kr. i 2025 til at understøtte Bornholms Hospitals partnerskab med Bispebjerg 
og Frederiksberg Hospital og Rigshospitalet inden for børneområdet og neurologien, samt til at 
nedbringe ventetiden på diagnostiske undersøgelser.
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